
SEGUNDA-fEirA, 13 DE OUTUBrO DE 20088
Diário OficialExecutivo 1

FONTE DE RECURSO: 04.122.0125.4535–33.90.39 – Fonte 
0261
DATA DA ASSINATURA: 03.10.2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Renato Lisboa Francês
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br
e no www.compraspara.gov.br (Mural de Licitações) ou na 
sede da PRODEPA
munidos de disquete, situada na Rodovia Augusto Montenegro, 
Km 10, sala da CPL,
no horário de 8 às 16 horas. Fones para contato:  3344-5396.
Adenice M. Mattos-  Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2008

PROCESSO Nº 311.239/2008
OBJETO: Prestação de Serviço para Implantação de uma 
Solução de Gerenciamento de Rede,
incluindo Licenças de uso de Software, Configuração e 
Treinamento.
DATA DA ABERTURA: 23 de outubro de 2008
HORÁRIO: 10:00 horas.
LOCAL: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10 ( Entrada pela 
SEDUC )
FONTE DE RECURSO: 04.126.1203.3037 – 33.90.37 – Fonte 
0661
FONTE DE RECURSO: 04.126.1203.4219 – 33.90.39 – Fonte 
0261
DATA DA ASSINATURA: 08/10/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Renato Lisboa Francês
Obs:Os interessados poderão retirar o edital no sítio www.
compraspara.pa.br
(Mural de Licitações), ou no www.comprasnet.gov.br ou na 
sede da PRODEPA,
situada na Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, sala da CPL, 
no horário de 8 às 16
horas munidos de disquete formatado. Fones para contato:  
3344-5396.
A Pregoeira

PORTARIA Nº. 1059/2008, DE 10 DE SETEMBRO DE 
2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três 
e meia) diárias, a servidora LUIZA TOMAZ CHAVES, Assessor 
Especial I, matrícula 57176239/1, referente a seu deslocamento 
ao município de Nova Esperança do Piriá, no período de  13 à 
16/10/2008, com o objetivo de participar de audiência pública e 
assinatura da ordem de serviço do PAC. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1057/2008
EXTRATO DE PORTARIA

PORTARIA Nº 10572008, DE 10 DE OUTUBRO DE 2008.
Servidor: Lamartine Pinto Camillo
Matrícula: 57188180/1    
Cargo: Assessor Especial I
Origem: Belém 
Destino: Oriximiná e Juruti
Período: 13/09 a 19/09/2008               
Nº. de diárias: 6 e ½  (seis e meia)
Objetivo: Complementação de 2 (duas) diárias, conforme 
memorando nº 386/2008, para atender  antecipação da viagem  
para o dia de 13/09/2008.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 010/2008.

Nº DO CONTRATO: 048/2006-SEDURB/PARÁ URBE.
Objeto do Contrato: Construção de Quadra Coberta no 
município de Tucumã/Pará.
Valor do Contrato Original: R$ 638.041,94 (seiscentos e trinta e 
oito mil, quarenta e um reais e noventa e quatro centavos).
Modalidade de Licitação: Tomada de Preço n° 020/2006-Pará 
Urbe-Prefeitura Municipal de Tucumã.
Partes: SEDURB, Município de Tucumã e ENGICOL – Engenharia, 
Indústria e Comércio Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo 
execução dos serviços pelo período de 60 (sessenta) dias 
(01/09/2008 a 01/12/2008) e vigência contratual por igual 
período (06/11/2008 a 05/01/2009). Interesse Público.
Valor: R$ ****************************
Data da Assinatura: 01/10/2008
Vigência do Aditamento: 06/11/2008 a 05/01/2009
Dotação Orçamentária: ***********************
Fonte de Recurso: ****************

Ordenador Responsável: José de Andrade Raiol.
Aditivos Anteriores: 1° ao 6 e 8° e 9° T.A - Prorrogação de 
Prazo e o 7° T.A - Acréscimo de Valor
Endereço do Contratado: Avenida Tocantins, 2189, Novo 
Horizonte, Marabá/Pará. CNPJ/MF n° 04.372.801/0001-39.
Data da Publicação: 12/06/2006
PORTARIA Nº. 1058/2008, DE 10 DE OUTUBRO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Complementar 1/2 (meia) diária à servidora HELENA DE SOUZA 
ALVES, Assessor I, matrícula 57176255/2, referente à sua 
permanência na Cidade de Brasília/DF, devido ao atraso do 
vôo no dia 13/03/2008, com objetivo de participar de reunião 
na FUNASA para tratar da extinção do Convênio 065/2001 – 
Projeto Alvorada.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
PORTARIA Nº. 1060/2008, DE 10 DE OUTUBRO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½  
(três e meia) diárias, ao servidor ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA, 
Motorista, mat. 57190739/1, referente a seu deslocamento 
ao município de Nova Esperança do Piriá, no período de 
13 à 16/10/2008, com objetivo de conduzir o veículo que 
transportará a técnica da CPP, Luiza Tomaz Chaves, para 
participar de audiência pública e assinatura da ordem de serviço 
do PAC. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO CONTRATUAL
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

EXTRATO CONTRATUAL
Nº. DO CONTRATO: 133/08.
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: TERCEIRA ONDA SERVIÇOS LTDA. – CNPJ 
83.920.215/0001-58
OBJETO: Prestação de Serviços Técnicos de Planejamento, 
Acompanhamento e Controle Orçamentário de Projetos e Obras 
utilizando o Programa SISPLO. Fiscalização de Obras das ETAS 
do Conjunto Residencial Uirapuru e Ananindeua - Centro.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite No 77/08 VIGÊNCIA 
DO CONTRATO:12 (doze) meses, contados a partir da 
assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 145.504,86
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte 40 - conta 
44421128100700006210, subconta 322164
DATA DA ASSINATURA: 01.09.08
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior - 
Presidente
Belém, 09 de outubro de 2008.
Comissão Permanente de Licitação

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 956/2008

Nome: Cláudio Texeira de Oliveira
Cargo:  Gerente da Regional de Paragominas
Período: 13/10/2008
Destino: Belém/Pa
Objetivo: Recebimento da caminhonete ranger que atenderá a 
referida regional
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinquenta centavos)

PORTARIA N° 957/2008
Nome: José Prudêncio Amador Lopes
Cargo:  Gerente Regional de Soure
Período: 15 a 17/10/2008
Destino: Belém/Pa
Objetivo: Participar de reunião com o Sec. Adjunto para definir 
ações de distribuição de touros melhorados e receber veiculo 
ranger que vai atender a regional
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)

PORTARIA N° 958/2008
Nome: Railson Odali do Nascimento
Cargo:  Motorista
Período: 13 a 16/10/2008
Destino: Belém/Pa
Objetivo: Devolução da caminhonete L-200 de Placa MWD 
3658 e recebimento do caminhão placa JVG 5826 que irá 
atender através do TC nº 105/2008 os produtores de cacau da 
comunidade GILIAD no município de Uruará/Pa
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinquenta centavos)

PORTARIA N° 959/2008
Nome: José Juciele Gondim Mais
Cargo:  Téc. Adm.
Período: 13 a 16/10/2008
Destino: Belém/Pa
Objetivo: Devolução da caminhonete L-200 de Placa MWD 3658 
e recebimento da caminhonete ranger que atenderá a regional 
de altamira
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinquenta centavos)

EDITAIS
MINUTA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
A Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, instituída 
pela Portaria nº 055/2007, de 16/02/2007, e nº 0676/2008, 
de 15/09/2008, do Presidente do Instituto de Terras do Pará, 
publicadas, respectivamente, nos DOE nº 30.872, de 27 de 
fevereiro de 2007 e nº 31.256 de 17 setembro de 2008, 
designada para apurar ilícitos funcionais e as respectivas 
responsabilidades administrativas de seus autores, tendo 
em vista o disposto no artigo 200 da Lei nº 5.810/1994, 
NOTIFICA, pelo presente Edital, o representante da A. C. 
VILAÇA EMPREENDIMENTOS LTDA para comparecer, no prazo 
de 10 dias, a partir desta publicação, entre 08 e 14horas, na 
Rua Farias de Brito nº 56, são Brás, sede do ITERPA, a fim de 
prestar esclarecimentos perante a citada Comissão nos autos nº 
2007/115406. Belém, 10 de outubro de 2008.
DINÉA DE LEMOS VASQUES - Presidente da Comissão

MINUTA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, instituída 
pela Portaria nº 055/2007, de 16/02/2007, e nº 0676/2008, 
de 15/09/2008, do Presidente do Instituto de Terras do Pará, 
publicadas, respectivamente, nos DOE nº 30.872, de 27 de 
fevereiro de 2007 e nº 31.256 de 17 setembro de 2008, 
designada para apurar ilícitos funcionais e as respectivas 
responsabilidades administrativas de seus autores, tendo em 
vista o disposto no artigo 200 da Lei nº 5.810/1994, NOTIFICA, 
pelo presente Edital, o Sr. ANTÔNIO CARLOS VILAÇA para 
comparecer, no prazo de 10 dias, a partir desta publicação, 
entre 08 e 14horas, na Rua Farias de Brito nº 56, são Brás, 
sede do ITERPA, a fim de prestar esclarecimentos perante a 
citada Comissão nos autos nº 2007/115406. Belém, 10 de 
outubro de 2008.
DINÉA DE LEMOS VASQUES - Presidente da Comissão

DIÁRIAS
PORTARIA N° 3225, DE 10/10/2008

Carlos Alexandre Mendes Santos / TDIA / Período: 13 a 
16/10/2008 / Destino: Capitão Poço / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: 
realizar vigilância de pragas quarentenárias nas áreas com 
cultivos de maior importância econômica.

PORTARIA N° 3226, DE 10/10/2008
Franklin Rooseveltes Narcizo de Matos / TDIA / Período: 20 a 
23/10/2008 / Destino: Ourém / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: realizar 
vigilância de pragas quarentenárias nas áreas com cultivos de 
maior importância econômica.

PORTARIA N° 3227, DE 10/10/2008
João Batista Barata Modesto / TDIA / Período: 20 a 23/10/2008 
/ Destino: Ourém / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: realizar vigilância 
de pragas quarentenárias nas áreas com cultivos de maior 
importância econômica.

PORTARIA N° 3228, DE 10/10/2008
El Cid Duarte da Silva / TDIA / Período: 20 a 23/10/2008 / 
Destino: Ourém / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: realizar vigilância 
de pragas quarentenárias nas áreas com cultivos de maior 
importância econômica.


